
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032100059

59

Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2023 - UASG 153028

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23087.009398/2021-75.
Pregão. Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Acréscimo de valores, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art.
65, I, "b" da Lei 8.666/93. Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 465.074,13. Data de Assinatura: 20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 153028

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23087.001459/2022-37.
CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. CESSIONÁRIA: 44.840.915/0001-80 - ICRO
DIGITAL LTDA. Objeto: Acrescer na cessão de uso de espaço concedido à empresa ICRO
Digital Ltda, as Salas 100-B e 100-D do Prédio G da Unidade Educacional Santa Clara, como
parte das instalações da empresa incubada, bem como alteração da cláusula quarta
acrescentando obrigação contratual à parte. Vigência: 20/03/2023 a 16/02/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 15.131,01. Data de Assinatura: 20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 153028

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23087.001459/2022-37.
CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. CESSIONÁRIA: 44.840.915/0001-80 - ICRO
DIGITAL LTDA. Objeto: Acrescer na cessão de uso de espaço concedido à empresa ICRO
Digital Ltda, as Salas 100-B e 100-D do Prédio G da Unidade Educacional Santa Clara, como
parte das instalações da empresa incubada, bem como alteração da cláusula quarta
acrescentando obrigação contratual à parte. Vigência: 20/03/2023 a 16/02/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 15.131,01. Data de Assinatura: 20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/03/2023).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 56, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa, ad referendum, o
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a
seguir:

. Edital
de
Inscrição

Classificados Área de Atuação Regime/Classe Depto/Unidade -
Campus

184/20221º SARA
ESTHER DIAS
ZARUCKI TABAC

Ensino de Ciências
Sociais, Práticas em
Educação, Estágio
Supervisionado,
Sociologia da Educação,
Antropologia e Educação.

40h DE/
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

Instituto de
Ciências
Humanas e
Letras/Sede -
Alfenas/MG

2º ANA CARLA
DE OLIVEIRA
PINHEIRO

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 57, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade

Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa, ad referendum, o

Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a

seguir:

. Edital
de
Inscrição

Classificados Área de Atuação Regime/Classe Depto/Unidade -
Campus

.

174/2022

1º DAVIDSON
DE OLIVEIRA
FRANÇA JÚNIOR

Unidades Curriculares de
Geomorfologia e Meio
Ambiente; Fundações;
Geotecnia, Uso e
Conservação do Solo e

40h DE/
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

Instituto de
Ciência e
Tecnologia -
Poços de
Caldas/MG.

.

Áreas de Risco;
Recuperação de áreas
degradadas; Mecânica
dos Solos; bem como
atuar e auxiliar na
proposição de

.

optativas curriculares
relacionadas às áreas de
conhecimento deste
concurso, nos cursos
oferecidos na
Universidade.

.

Serão atribuições
também, atuar
periodicamente nas
componentes
curriculares de Trabalho
de Conclusão de Curso
(TCC), Projetos

.

Multidisciplinares,
Atividades Curriculares
de Extensão (ACEx) e
Estágio Obrigatório,
além de outras que
possam ser

.

incorporadas aos cursos
da Universidade.

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 58, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa, ad referendum, o
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a
seguir:

. Edital
de
Inscrição

Classificados Área de Atuação Regime/Classe Depto/Unidade -
Campus

.

175/2022 Não houve
candidatos
aprovados

Unidades Curriculares de
Avaliação de Ciclo de
Vida, Gestão de Projetos,
Produção e Projeto
Sustentáveis, Gestão de

40h DE/
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

Instituto de
Ciência e
Tecnologia -
Poços de
Caldas/MG.

.

Projeto de Software,
Sistema de informação
Gerencial, Economia
Circular e Legislação
Ambiental; bem como
atuar

.

e auxiliar na proposição
de optativas curriculares
relacionadas às áreas de
conhecimento deste
concurso, nos cursos

.

oferecidos na
Universidade. Serão
atribuições também,
atuar periodicamente nas
componentes curriculares
de Trabalho de
Conclusão

.

de Curso (TCC), Projetos
Multidisciplinares,
Atividades Curriculares de
Extensão (ACEx) e Estágio
Obrigatório, além de
outras

.

que possam ser
incorporadas aos cursos
da Universidade.

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 3, DE 20 DE MARÇO DE 2023

A Diretora de Processos Seletivos em exercício da Universidade Federal de
Alfenas (UNIFAL-MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de
fluxo contínuo, cujo o objetivo é selecionar preceptores para o Programa de Preceptoria do
Curso de Medicina da UNIFAL-MG, nos termos da Lei nº 8.080/1990, que regulamenta as
condições para a organização e o funcionamento dos serviços de saúde; da Lei nº
11.129/2005, arts. 15 a 18, que estabelecem as normas sobre o Programa de Bolsas para
a Educação pelo Trabalho; da Lei nº 9.608/1998, que regulamenta as atividades voluntárias
no serviço público; do art. 27 da Lei nº 12.871/2013 e da Resolução nº
050/PROGRAD/UNIFAL-MG, que Regulamenta o Programa de Preceptoria do Curso de
Graduação em Medicina da UNIFAL-MG.

VAGAS da 2ª CHAMADA
Quadro 1 - Áreas médicas e quantitativo de vagas para seleção de preceptores

médicos

. Vaga Área Médica Vagas Instituições de Saúde/local de
trabalho

. A Clínica Médica 10 vagas Médico do Corpo clínico da Santa Casa
do Perpétuo Socorro de Alfenas
(Alfenas-MG).

. B Urgência e Emergência 5 vagas Médico do Corpo clínico da Santa Casa
do Perpétuo Socorro de Alfenas
(Alfenas-MG).

2. Período de inscrição: 21/03/2023 a 10/04/2023
3. Da Bolsa: A concessão das bolsas do Programa de Preceptoria do Curso de

Medicina da UNIFAL-MG caracteriza-se, inicialmente, como uma mera expectativa de
direito, condicionada à disponibilidade orçamentária, planejamento da instituição e
recursos provenientes do "Programa de Incentivo às Universidades Federais sem
Hospitais", do Ministério da Educação. A vigência da bolsa, quando houver, de que trata o
presente certame, será de até 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato,
prorrogáveis por até igual período, no interesse de ambas as partes, obedecendo as
disposições anteriores, sobretudo acerca da disponibilidade orçamentária.

4. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes/. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/processo-seletivo-para-
preceptoria/

IRA DE LIZANDRA GONÇALVES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 59, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final
do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Área de Atuação Regime
/Classe

Depto/Unidade
- Campus

.J

181/2022

1º SUZANA
REGINA MORO

Unidades Curriculares de
Introdução à Engenharia
de Produção, Gestão de
Produtos, Engenharia do
Trabalho, Gestão de
Projetos,

40h DE /
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

Instituto de
Ciência e
Tecnologia -
Poços de
Caldas/MG

.

Ergonomia Industrial,
Segurança e Higiene
Ocupacional, Prototipagem
e Projeto Computacional,
Projetos Socioambientais e


